1

富山市総合計画審議会「第 5回 都市・環境部会」

議事録

日時：2016年 10月 31日（月）10:00～10:30
場所：富山市役所 第３委員会室

出席者：（順不同）

神川康子   富山大学理事・副学長（部会長）

 大川内秋弘  富山防犯協会会長

 小杉邦夫   NPO法人日本防災士会・富山県支部富山県防災士会会長
 福濱方哉   国土交通省北陸地方整備局富山河川国道事務所所長

企画管理部 本田部長、西田次長、中田次長、前田参事、井村主幹

 市民生活部 大森次長

農政企画課 池口課長

 都市整備部 酒井次長

建設部   帯刀理事

 環境部   伊藤次長

福祉保健部 中村次長

上下水道局 坪田次長

消防局   戸川次長

市民病院  古澤次長

議事内容：

1. 開会

2. 第２次富山市総合計画前期基本計画（案）について

「第２次富山市総合計画前期基本計画（案）」の修正等について事務局より説明。

部会長

 1ページの「東日本大震災や熊本地震」の後に、鳥取地震を入れてもいいのではないか。
委員

 「公助に限界がある」と国の方で使っているのは知らなかった。「行政による公助以外に」ではなく

「行政による公助とともに」にしてはどうか。

事務局

 「以外」という言葉は適切ではない部分もあるので、そのように調整する。

部会長

 石坂気象台と日本気象協会のデータはそんなに違うものなのか。

事務局

 気象台はそこだけの積雪を測っているもので、そのデータを載せていた。7ページの下にあるよ

2

うに気象協会のほうで各地の細かいデータがあるのでこちらをご覧いただく。

委員

 山田地域の 131cmは、居住地域以外を含めてのものか。居住地域での 131cmか。
事務局

 ある観測地点（富山市山田湯）でのものである。

委員

 障害者の害、「害」を使うか。

事務局

 富山市では「害」を使う。

委員

 11ページの「人口呼吸」は「人工呼吸」が正しい。
事務局

 修正する。

部会長

 誤字の他にも、表がページをまたがったりしている。レイアウトも考えていただけるのか。

事務局

 製本の前にデータを新しくし、写真も加えてわかりやすいものにしていく。

部会長

 最終的には文言の説明はつくのか。

事務局

 基本構想と基本計画の部分を合わせて、索引をつける。

部会長

 前回、今回いただいた意見は調整部会で報告をする。

事務局

 次回は 11月 28日（月）午前 10時から全体会の開催を予定している。後日改めてご案内する。

以上